ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

PROJETO DE LEI Nº                 /2023

EMENTA: Reconhece “A BONECA
ESPERANÇA” DA ASSOCIAÇÃO DOS
ARTESÃOS DO SÍTIO RIACHO FUNDO NO
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, como
Patrimônio Cultural Material do Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
DECRETA:

        Artigo 1º - Reconhece "A BONECA ESPERANÇA” DA ASSOCIAÇÃO
DOS ARTESÃOS DO SÍTIO RIACHO FUNDO NO MUNICÍPIO DE
ESPERANÇA-PB", como patrimônio Cultural Material do Estado da Paraíba.

        Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto que ora se apresenta para vossas análises e
considerações, visa reconhecer como Patrimônio Cultural de Natureza Material
do Estado da Paraíba, a "A Boneca Esperança” da Associação dos
Artesãos do Sítio Riacho Fundo no Município de Esperança-PB.

A Casa da Boneca Esperança nasceu da iniciativa das irmãs Maria do Socorro
da Conceição, e Aderita da Conceição. As bonecas denominadas de
“bruxinhas” começaram a ser confeccionadas pelas duas irmãs na década de
1950, com palhas e retalhos (materiais típicos da cultura nordestina). Por
intermédio do Artesanato Solidário-Artes Sol, cerca de 40 artesãos de 13 a 72
anos, inclusive homens, produzem os mais diversos tipos de bonecas.

No início, as duas artesãs produziam as bonecas, apenas para brincar.
Contudo, em decorrência de uma grande estiagem na região, que provocou
grande necessidade de recursos econômicos, as peças passaram a ser
trocadas por alimentos e tempos depois comercializadas. O dinheiro
arrecadado ajudou no sustento de suas famílias. O trabalho, portanto, esperou
por mais de 50 anos para ser reconhecido.

As bonecas esperança, antes trocadas por mantimentos, não constituíam
retorno econômico. Hoje, depois de diversas oficinas e da valorização do
trabalho da mestre Socorro da Conceição, são produzidas em maior escala,
com variedade de tipos: grandes, pequenas, morenas, loiras, negras, casais de

1.325

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

noivos e famílias. A equipe se reúne na Casa da Boneca Esperança para dar
conta da demanda de encomendas, e da grande rotatividade de vendas das
peças já produzidas.

A casa da boneca Esperança mudou a história dos moradores do Sítio Riacho
Fundo, a partir desse trabalho artesanal a atividade ancestral foi valorizada, o
fortalecimento da autoestima, melhoria da qualidade de vida e o
reconhecimento do artesanato pela comunidade foram conquistados de uma
forma significativa. As “bruxinhas e bonequinhas” de pano feitas com retalhos e
outros materiais, como a palha do milho, são parte integrante da cultura
nordestina.

O artesanato mudou a história dos moradores do Sítio Riacho Fundo. As
“bruxinhas e bonequinhas” de pano feitas com retalhos, são parte integrante da
cultura nordestina.

A Associação dos Artesãos do Sítio Riacho Fundo “Casa da Boneca de
Esperança”, do município de Esperança, na Paraíba, é formada hoje por cerca
de 10 artesãos que participam diretamente da produção das bonecas de pano,
que aprenderam com a mestre-artesã, Dona Socorro. Ela, embora sem
condições de locomover, ainda hoje ensina seus conhecimentos para o grupo,
que se juntou com o fim de gerar renda para a comunidade humilde que não
dispunha de nenhuma fonte de renda antes do artesanato com bonecas de
pano.

O projeto “Casa da Boneca de Esperança” foi iniciado no ano de 1999 pelo
Programa de Artesanato Solidário, que tinha à frente Dona Ruth Cardoso, com
apoio do Sebrae e da Prefeitura Municipal

Município: Esperança-PB – Sítio Riacho Fundo / Fundação: 1999
Anfitriãs: Maria do Socorro da Conceição e Aderita

Número de artesãos: 10 / Técnica artesanal: Bonecas de pano

Diante do exposto e da relevância da matéria, solicito aos nobres
deputados pela aprovação da presente propositura, uma vez que a citada
matéria apresenta os requisitos legais necessários, tanto de natureza formal e
material previstos na constituição federal e estadual e no mérito preencher as
condições que justificam o reconhecimento a “Boneca Esperança” da
Associação dos Artesãos do Sítio Riacho Fundo no município de Esperança,
como Patrimônio Cultural Material do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2023

.